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fakcie uroczystości 26. rocznicy wydarzeń Sierpnia 1980 r. 

^Wstania NSZZ „Solidarność” Prezydent odznaczył ponad 

°sób - uczestników wydarzeń Sierpnia 1980 r.
."''''sza część uroczystości odbyła się przy Sali bhp, gdzie Prezy- 
Jech Kaczyński wręczył uczestnikom sierpniowych wydarzeń 
Pienia państwowe.

bezkrwawego odzyskania niepodległości to owoc zbiorowe- 
'Siłku Polaków - powiedział podczas uroczystości Janusz Śnia- 
s?ef „Solidarności”. Przewodniczący „S” podkreślił, że związki 
“owe są nieodzowną częścią demokratycznego porządku. Dla- 
,'Solidarności" nie może zabraknąć w żadnym zakładzie pracy, 
i Wielki sukces Solidarności i jej ludzi, że Polska jest niepodległa 
ty strukturach, które się łączą z naszą sferą cywilizacyjną: w 

Unii Europejskiej - powiedział prezydent Lech Kaczyński. - 
ria zna niewiele przypadków, lub może nie zna ich poza „Soli- 
“ścią” ogóle, kiedy społeczeństwo prawie w całości zdołało się 
Wizować przeciwko totalitarnej władzy - podkreślił prezydent, 
tydent przypomniał, że „Solidarność” po wprowadzeniu stanu 
’nego była wielką organizacją podziemną. Była kolejną wielką 

konspiracją - licząc od II wojny światowej można ją nazwać 
konspiracją - powiedział Lech Kaczyński.

5s w historii Polski od Sierpnia 80, a wcześniej od 1976 r., jest 
1'pliwie okresem wielkim w sensie moralnym, politycznym, a tak- 
)r3c pod uwagę kryterium sukcesu - ocenił prezydent. Podkreślił, 
“'oria Polski zna niejeden wielki okres, ale niewiele spośród nich 
lczy)o się pełnym zwycięstwem.

•' W naszej ojczyźnie niejedna krzywda i wiele niezapłaconych ra
ków. Wiem o tym, próbujemy to zmienić - powiedział Lech Kaczyński, 
fydent Lech Kaczyński powiedział, że jest dla niego zaszczytem 
aczać ludzi, którzy tworzyli wielką część polskiej historii. Z okazji 
hicy podpisania Porozumień Sierpniowych i powstania Solidarno- 
adziedzińcu Stoczni Gdańskiej, przed salą BHP prezydent wręczył 
gżenia ponad 70 twórcom zrywu strajkowego z 1981 roku.
Sfód nich byli między innymi: sygnatariusz Porozumień Sierpnio- 
i Bogdan Lis oraz współorganizatorzy strajku w gdańskiej stoczni 
•emu - Jerzy Borowczak i Ludwik Prądzyński. Odznaczono także 
Pfof. Jadwigę Staniszkis, Ewę Milewicz, Władysława Frasyniuka 
Rulewskiego, Andrzeja Wielowieyskiego, Romana Bartoszcze 

(cd. na str. 2)

Uroczystości regionalne
Radom 30.08.2006
Ponad 150 członków i sympatyków Związku, członkowie ZR 

oraz poczty sztandarowe ZR, KZ w MPK Radom, KZ w ZNTK 
Radom, TKK Pionki i KIK w Radomiu, wzięło udział rocznicowej 
mszy św. z okazji powstania NSZZ „Solidarność”, która została 
odprawiona 30.08.2006 r. o godzinie 18.00 w radomskiej Kate
drze. Mszę św. koncelebrował ks. bp senior Edward Materski.

W trakcie uroczystości ks. bp Materski otrzymał z rąk przed
stawicieli ZR NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska Medal Czerw
ca 76.
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Macieja Pietrzyka, Jerzego Kropiwnickiego, Konrada Bielińskie
go, Mieczysława Gila, Jana Kelusa . Pośmiertnie odznaczony zo
stał też Władysław Siła- Nowicki oraz Jacek Kaczmarski.

Mamy dzisiaj dzień zwycięzców, dzień bohaterów lat osiemdzie
siątych i wcześniej lat siedemdziesiątych - i im chciałbym oddać 
cześć - powiedział prezydent Lech Kaczyński.

To jest początek. Pierwsze 15 lat wolnej Polski, III Rzeczpospoli
tej, to okres pewnego zapomnienia, zapomnienia o ludziach, za
pomnienia o instytucjach, w szczególności instytucjach Polski pod
ziemnej - podkreślił Kaczyński.

Przede mną jeszcze ponad cztery lata kadencji. Obiecuję, że 
krok po kroku będziemy szukać tych, którzy wtedy walczyli i bę
dziemy starali się nie zapominać o nikim - oświadczył Lech Ka
czyński.

Podkreślił też, że gdy Polska stała się niepodległa, drogi ludzi 
„Solidarności” się rozeszły. Dzisiaj tutaj, na tym placu koło Sali 
BHP siedzą ludzie różnych opcji i to jest rzecz normalna, siedzą 
ludzie zaangażowani w politykę i w politykę niezaangażowani. To 
też normalne. Ale chciałbym podkreślić bardzo mocno - te odzna
czenia, które za chwilę nadam, nie są oparte o żadne polityczne 
kryteria - zaznaczył prezydent.

Odznaczenia traktujemy jako symbol uznania okresu walki z 
komunizmem za bardzo ważny w historii Polski - powiedział Euge
niusz Szumiejko , występując w imieniu odznaczonych. -Niestety 
niektórzy z nas nie zdążyli za życia, osobiście odebrać odzna
czeń. W zasadzie nie zdążyła do nich przez wiele lat III Rzeczpo
spolita.

Szumiejko podkreślił, że walka z komunizmem nie byłaby moż
liwa bez bardzo wielu ludzi: organizatorów podziemia, twórców 
podziemnych wydawnictw, „bez szerokiej części społeczeństwa, 
bez ludzi, którzy nie bali się systemu i działali albo bali się, ale . 
działali”.

Niestety, część z tych ludzi jest dziś w ciężkiej sytuacji życiowej. 
Często bez środków do życia. Tu, w tym miejscu, nie mam naj
mniejszych wątpliwości, że pan prezydent podejmie i pan prezy
dent podjął działania, aby tym ludziom pomóc - powiedział Szu
miejko .

W uroczystościach wzięła Udział delegacja ZR w składzie prze
wodniczący Zdzisław Maszkiewicz, Jerzy K. Kaczkowski oraz 
poczet ZR: Wiesław Wabik, Wiesław Rychter, Paweł Siedlecki.

Delegacja ZR spotkała się też z prezydentem Lechem Wałęsą 
i wręczyła mu Medal czerwca ’76 oraz pamiątkową szablę.
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Przemówienie Janusza Śniadka, 
przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność”
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Panie Prezydencie! Ekscelencjo!
Panie Marszałku! Znakomici goście!
Drodzy przyjaciele!
Mam wielki honor i zaszczyt powitać wśród nas Prezydenta Rze- 

kypospolitej Polskiej, Pana Lecha Kaczyńskiego. W dniu ustano- 
'ionego przez parlament wolnej Polski święta wolności i solidar

ności przybył do Gdańska, aby tutaj, nieopodal sali BHP w której w 
D*u 80-tym podpisano historyczne porozumienia, spotkać się z 
'ozestnikami i bohaterami tamtych dni.

Są pomiędzy nami ludzie z całej Polski, bo doniosłe wydarzenia 
^Stoczni Gdańskiej były zwieńczeniem procesów i zdarzeń dzie- 
Jtych się w całej Polsce.
Dzisiaj szczególnym powodem do radości dla nas wszystkich, 

^jących związek z ideami Sierpnia, jest fakt, że znowu po 10 
#ach możemy gościć wśród nas Prezydenta Rzeczpospolitej Pol
nej, o którym bez wahania możemy powiedzieć: to człowiek wy
wodzący się z „Solidarności”, wyznający te same wartości i ideały 

my. To człowiek mający szczególny, nie tylko formalny tytuł do 
Udawania odznaczeń państwowych za tamte dni, które zmieniły 

historii. Swoją osobą przywrócił godność i blask tym odzna- 
t?eniom, uwolnił nas od rozterek i wątpliwości, które mieliśmy jesz- 

przed rokiem.
Szanowni Państwo!
To niesłychanie ważne, że Pan Prezydent, doceniając patrio- 

Pm ludzi Solidarności w imieniu Rzeczpospolitej Polskiej zdecy
dował wyrazić im wdzięczność przez nadanie odznaczeń pań- 
^owych i że zamierza to działanie kontynuować.
Cud bezkrwawego odzyskania niepodległości to owoc zbioro

wego wysiłku Polaków. Do dzisiaj dla większości z nich, dla więk- 
^Ości.z Was, jedynym podziękowaniem za bezinteresowne dzia
nie dla dobra wspólnego, za poświęcenie i wierność ideałom 
M szacunek najbliższego otoczenia i radość z odzyskanej wol
ności Ojczyzny.
26 lat temu Polacy rozpoczęli strajk, broniąc swojej godności. 

Dżisiaj, w ślad za odzyskaną wolnością i swobodami politycznymi 
^żo wolniej następuje postęp gospodarczy.
Proces transformacji zaowocował wielkim bezrobociem. To cią- 

*e jedna z największych bolączek trapiących Polaków. Pod ha- 
s,ami obniżania kosztów łamie się prawo pracy. Zmusza się pra
wników do akceptowania poniżających warunków pracy i płacy, 

więcej, nie pozwala się im na tworzenie związków zawodo
wych. Tych, którzy odważą się upomnieć o swoje prawa, pozbawia 
Się zatrudnienia. Pracodawcy, którzy przestrzegają Kodeksu pra
ny, przegrywają konkurencję z tymi, którzy łamią prawo. Tak nie 
poże być.

Drodzy Państwo!
Pokolenia Polaków, podobnie jak wy wszyscy, ponosiły wielkie 

°fiary za wolną Polskę, walczyły o państwo polskie. Tymczasem 
dzisiaj wielu ludzi, łamiąc prawo, uchyla się od ponoszenia cięża- 
,|J utrzymania tego państwa.

Czy taka postawa jest do pogodzenia z pojęciem patriotyzmu? 
Wywalczona wielkimi ofiarami wolność to wielkie zadanie i wiel

ce możliwości. Ciągle uczymy się korzystania z mechanizmów 
^mokracji. Związki zawodowe są nieodzowną częścią demokra
tycznego porządku. Dlatego „Solidarności” nie może zabraknąć w 
^dnym zakładzie pracy, w żadnym miejscu, gdzie ludzie potrze
bą pomocy w obronie swojej godności.

W 2002 roku biskup Piotr Jarecki w Warszawie, zwracając się do 
delegatów na Krajowy Zjazd powiedział: jeżeli „Solidarność” znaj
dzie skuteczną metodę dla obrony godności pracowników w wol
norynkowej globalizującej się gospodarce, to będzie to dokona
ne na miarę odzyskanej już wolności ojczyzny.

Tam, gdzie istnieje i działa związek, skala naruszeń prawa jest 
dużo mniejsza. W tym wielkim zmaganiu o ludzką godność, o prze
strzeganie prawa pracy naszym wielkim sojusznikiem jest Pan 
Prezydent Lech Kaczyński. Jego inicjatywy ustawodawcze z ob
szaru stosunków pracy rodzą nadzieję na ograniczenie patologii.

Szanujemy nasza historię i składamy hołd wszystkim, którzy 
zapisali jej najchlubniejsze karty. Wierzymy, że młodzi Polacy, wzo
rując się na Waszych postawach, sprostają trudnym wyzwaniom 
stojącym dzisiaj przed Polską i „Solidarnością”.

Szczęść Boże Polsce!
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jastrzębskich

„Nie powinniśmy zapominać”
(Szczecin 30.08)

Wyciem stoczniowych syren i modlitwą Anioł Pański 
rozpoczęły się w Szczecinie obchody podpisania Porozu
mień Sierpniowych.

W uroczystościach wziął udział prezydent RP Lech Kaczyński, 
który przybył do Szczecina na zaproszenie Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Pomorze Zachodnie.

Główne uroczystości odbywały się przed bramą główną Stoczni 
Szczecińskiej, gdzie przed 26-laty miał miejsce strajk, który dopro
wadził do podpisania 30 sierpnia 1980 roku tzw. Porozumień 
Szczecińskich. Witając wszystkich przybyłych Mieczysław Jurek, 
przewodniczący ZR NSZZ „Solidarność Pomorze Zachodnie stwier
dził że zbierając się co roku przed bramą główną Stoczni Szcze
cińskiej. -Pamięć o tych wydarzeniach jesteśmy winni młodemu 
pokoleniu - podkreślił Jurek. Przybycie prezydenta RP związane 
było z udekorowaniem państwowymi odznaczeniami ponad 30 
osób szczególnie zasłużonych dla „Solidarności” w jej różnych 
chwilach. Wśród odznaczonych przeważały osoby związane z „So
lidarnością” w jej pierwszych momentach przez stan wojenny po 
powtórną rejestrację a także działaczy Wolnych Związków Zawo
dowych, Międzyzakładowego Komitetu Robotniczego, twórców 
prasy podziemnej a także doradców i prawników z okresu strajku 
w sierpniu 1980 roku. Kilka osób odznaczono również pośmiert
nie. Prezydent RP w swoim przemówieniu poprzedzającym od-

Rocznica porozumień jastrzębskich
(Jastrzębie 4.09)

26 lat temu robotnicy śląskich zakładów podpisali z 
komunistyczną władzą porozumienie społeczne.

W obchodach 26. rocznicy Porozumienia Jastrzębskiego, które 
odbyły się 3.09., wzięli udział związkowcy z „Solidarności”, górni
cy śląskich kopalń i mieszkańcy Jastrzębia. Byli śląscy parlamen
tarzyści i eurodeputowani oraz samorządowcy, rząd reprezento
wał minister transportu Jerzy Polaczek.

W kościele pw. NMP Matki Kościoła metropolita górnośląski abp 
Damian Zimoń wygłosił homilię, podczas której powrócił do roku 
1980. - To był trudny wiek XX, ale pod jego koniec pojawiło się 
słońce, pojawiła się nadzieja - mówił o powstaniu „Solidarności”. 
Metropolita zastanawiał się, co zostało po „tamtym zrywie i entuzja
zmie” - Wiele, ale odzyskana wolność musi być wciąż na nowo 
kształtowana. Owszem, bezrobocie maleje, ale pojawiają się nowe 
problemy. Dialog społeczny z pracodawcami jest trudny. Słyszę, że 
pracodawcy są aroganccy jak w XIX wieku. Etyka pracy została gdzieś 
zagubiona. A przecież praca jest powołaniem i zadaniem, istnieje 
cnota pracowitości - mówił arcybiskup, apelując, by także „Solidar
ność” wykazała się cnotą - cnotą roztropności.

znaczanie stwierdził, że jego wizyta i osobiste odznaczanie mana ze Sfr
celu zwrócenie uwagi na fakt jak ważnym był szczeciński strajk
sprzed 26 lat. - Bunt w 1980 roku zakończył się sukcesem. PowsW Ce- A często ci którzy na tym korzystają - mezrzeszem - są bardziej 
ła organizacja, która nie znajduje precedensu w historii Europy gczemowi wobec związku mz sami związkowcy - mówił Piotr 
społeczeństwo zorganizowane przeciwko totalitarnej władzy-NSZ^ _a'
„Solidarność”. Korzenie tego buntu pochodzą z Gdańska i ^związki są skuteczne, mowiłtez przewodniczący Komisji
śnie stąd - ze Szczecina. Dlatego jestem tutaj dzisiaj, dlatego będ? aJ°weJ NSZZ „Solidarność Janusz Smadek. - Wszędzie tam, gdzie 
tutaj, póki trwać będzie moja kadencja. Bo o tego rodzaju faktach '^3 związki zawodowe, skala naruszeń prawa pracy jest znacz- 
zdarzeniach istotnych nie tylko dla Polski, ale także dla całej Euro- e mniejsza. Głównym zagrożeniem jest dziś merownosę między 
py i świata, nie powinniśmy zapominać - powiedział Lech Kaczyć' acownikami a Pracodawcami. Dziś trzeba krzyczeć, ze zagroze- 
ski. W imieniu odznaczonych przemawiał- Ewaryst Waligórski, kić' dla naszej Ojczyzny jest uciekanie od stosunku pracy i po
ry podkreślił, że sierpień dla Polskiej demokracji jest miesiące^ >szanie wpływów do systemu ubezpieczeń - mówił Janusz Sma- 
szczególnym także z powodu wybuchu Powstania Warszawski^’ nawiązując do coraz częstszej praktyki samozatrudnienia.
go: zryw Sierpnia uczynił Polskę wolną i demokratyczną. Dod%rSzef Sekretariatu Górnictwa i Energetyki Kazimierz Grajcarek 
też, że nie dla medali służy się Ojczyźnie. Wypomniał, ze podpisanie porozumień w Jastrzębiu było zdarze-

Wśród uhonorowanych nie znalazł się sygnatariusz szczek''6m teJ samei wa9k co zawarcie umow w Gdansku ' Szczecinie.

skich porozumień, Marian Jurczyk. Jak poinformowała dzienniki 
rzy Janina Jankowska z Kancelarii Prezydenta RR nie był on brany 
pod uwagę, ponieważ pełni funkcje publiczne. Zapytany o to sarn0 
przez dziennikarzy po uroczystościach prezydent wyjaśnił, że 
nadzieję, iż Marian Jurczyk odznaczenie otrzyma, tak jak się nale 
ży przywódcy strajków, i wyższe niż te, które dzisiaj były przyzna 
wane.

Szczecińskie uroczystości zakończyła wieczorna msza św. *
Bazylice Archikatedralnej.

W uroczystościach uczestniczyło ponad 500 osób, 15 pocztów 
^tandarowych, złożono kilkadziesiąt wieńców i wiązanek kwia- 
tew. Spotkanie przy Pomniku uświetniła Orkiestra Górnicza ZG „Lu
bin”, harcerze oraz Wojsko Polskie, które corocznie wystawia war- 

honorową.
Biskup Regmunt w homilii mówił o powstaniu Solidarności i ide

ałach Sierpnia. Najwięcej czasu w kazaniu Biskup poświęcił Wy
darzeniom Lubińskim sprzed 24 laty. „Za ideały „Solidarności” Lu
binianie przelali krew, złożyli największy dar za wolną Polskę.

Ten dar złożony przez nich, to dar złożony dla nas i za nas wszyst
kich." Ksiądz Biskup przywołał wszystkich tych, którzy jako funkcjo
nariusze ZOMO, ROMO, NOMO dali się wciągnąć w walkę przeciw-

Pod pomnikiem Porozumienia Jastrzębskiego szef Śląsko-D^' ko rodakom. Zwracając się do nich mówił: „Proszę was o skruchę, 
browskiej „Solidarności” Piotr Duda mówił, że wiele z postulatów * 0 żal, o przeproszenie. Nie chcę, aby była nienawiść, potępienie. 
1980 roku jest wciąż aktualnych. „Kiedyś robotniczym marzenier’’ ^rzeba szukać takich dróg, byśmy mogli spojrzeć sobie w oczy.” 
była zgoda na powstanie niezależnych związków zawodowych. A Na zakończenie homilii Ksiądz Biskup powiedział: 
dziś w wielu zakładach, zwłaszcza tych prywatnych, działalność „Dziś przed członkami „Solidarności”, ale i przed nami stoi naj- 
związków jest zakazana, a pracownicy chcąc je założyć, musza tyażniejsze zadanie - budowanie Rzeczpospolitej. Ojczyzna po- 
potajemnie spotykać się w kawiarniach czy prywatnych mieszka' ' 
niach. Jednym z głównych postulatów zawartych w Porozumienia 
Jastrzębskim było wprowadzenie wolnych sobót i niedziel. 26 laf 
później w kolejnych firmach wprowadza się system pracy, który 
niewiele różni się od niesławnej czterobrygadówki - mówił Piotr 
Duda. Podkreślił, że również postulat podwyżek płac, godnych 
emerytur i systemu zasiłków dla najbardziej potrzebujących - jest 
także bardzo aktualny.

Szef Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności” zwrócił uwagę na nie' 
wielkie uzwiązkowienie w Polsce. - Pracownicy w Polsce musz? 
zrozumieć, że organizowanie się w związki zawodowe pozwać 
na załatwienie wielu problemów społecznych. Jednostka nie ma 
szans. Zwykłego, pojedynczego pracownika wykorzystują i praco
dawcy, i rządzący, bo przecież ich cele są zupełnie inne. Dziś zwiąZ' 
kowcy za składkowe pieniądze załatwiają sprawy pracownicze i 

społeczne dla ogółu pracujących i emerytów w Pol'

(cci. na str. 5)

Za ideały „Solidarności” 
Lubinianie przelali krew 
(Lubin 31.08)

W 24. rocznicę tragicznych wydarzeń lubińskich członkowie 
NSZZ Solidarność, Towarzystwa Pamięci Ofiar Lubina ’82 
oraz mieszkańcy Lubina spotkali się w kościele Matki 
Boskiej Częstochowskiej na Mszy św. koncelebrowanej pod 
przewodnictwem J.E. Ks. Bp. Stefana Regmunta w obecno
ści kilkunastu księży.

'rzebuje nowego zrywu i nadziei dla realizacji ideałów Sierpnia., a 
°becna sytuacja polityczna stwarza takie możliwości" (...)

„Musimy być dumni z tego i musimy dziękować Bogu że żyjemy 
ty czasach przywrócenia wolności i że mogliśmy tworzyć „Solidar
ność".

Po zakończeniu liturgii uczestnicy przeszli pod Pomnik Pamięci 
Ofiar Lubina '82, gdzie odbyły się dalsze uroczystości.

W tym roku organizatorzy uroczystości odstąpili od oficjalnych 
Przemówień. Głos zabrał przewodniczący Zarządu Regionu Zagłę
bie Miedziowe NSZZ „Solidarność” Bogdan Orłowski, który przy
pomniał zebranym co wydarzyło się 24 lata temu na ulicach Lubi
na. Następnie Ks. Biskup Stefan Regmunt odmówił modlitwę w in
tencji ofiar stanu wojennego.

Po uroczystościach przy Pomniku Centrum Kultury Muza zorga
nizowała koncert plenerowy, w którym wystąpili: De Press, Paweł 
^ukiz oraz Raz Dwa Trzy.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska in
formuje, że organizowany jest wyjazd autokarowy na XXIV 
Ogólnopolską Pielgrzymkę Ludzi Pracy na Jasną Górę w 
dniach 16-17 września 2006 r.

Koszt wyjazdu: 25 zł/os. (bez noclegu). Zapisy w sekreta
riacie ZR. Termin zgłoszeń upływa 12 września. Wpłat należy 
dokonywać przy zapisie.

Wyjazd z parkingu ZR przy ul. Traugutta 52 16.09. o godzi
nie 13.00. Powrót 17.09. ok. godz. 20.00

Program XXIV Pielgrzymki
Ludzi Pracy na Jasną Górę
16-17 września 2006 r.

Sobota, 16 września 2006 r.
godz. 15.00 - otwarcie punktu informacyjnego na Jasnej 

Górze (obsługuje Zarząd Regionu Częstochowskiego NSZZ 
„Solidarność”).

godz. 19.00 - msza święta na Szczycie
Przewodniczy i homilię wygłosi ks. Biskup Zygmunt Zimow

ski Biskup Diecezjalny Radomski
Przed mszą powitanie - Ojcowie Paulini
po mszy św. - Apel Jasnogórski w Kaplicy Cudownego 

Obrazu MB - Metropolita Gdański
po Apelu - Droga Krzyżowa na Szczycie.
Przewodniczy ks. Kanonik Tadeusz Margas. Rozważania 

prowadzą przy poszczególnych Stacjach przedstawiciele 
Duszpasterstwa Ludzi Pracy z Poznania.

Niedziela, 17 września 2006 r.
godz. 24.00 - msza święta w Bazylice
Przewodniczy i homilię wygłosi ojciec Hubert Czuma- - 

Duszpasterstwo Ludzi Pracy w Radomiu
Czuwanie przed Cudownym Obrazem Matki Bożej 
godz. 1.00 - 3.00 - Duszpasterstwo Ludzi Pracy z Pozna

nia
godz. 3.00 - 5.00 - Duszpasterstwo Ludzi Pracy z Rado

mia
godz. 9.30- Wykład ze Szczytu wygłosi Pan Marek Lenar- 

towski z Poznania
godz. 11.00 - UROCZYSTA SUMA
Przewodniczy i homilię wygłosi ks. Arcybiskup Metropolita 

Poznański Stanisław Gądecki



II Posiedzenie 
ZR NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska 
kadencji 2006-2010

29.08.2006
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie ZR oraz przedstawiciel 

RKR Marek Siedlecki.
Zebranych ZR powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkie- 

wicz, a następnie przedstawił im propozycje porządku obrad, któ
ry, po wprowadzeniu niezbędnych poprawek, zebrani przyjęli jed
nogłośnie.

Wiceprzewodniczący Zbigniew Dziubasik odczytał uchwały ZR i 
decyzje Prezydium ZR.

Kolejnym punktem obrad była sytuacja w zakładach pracy 
Regionu.

Andrzej Wójcicki omówił sytuację w RZE Zwoleń, gdzie zaistniał 
spór wewnątrz organizacji zakładowej w związku z pokontrolnym 
odwołaniem kierownictwa zakładu. Podział związku w RZE jest 
na tyle silny, że kilku członków zostało wykluczonych ze związku 
17 sierpnia w trakcie zebrania organizacji zakładowej.

ZR po dyskusji doszedł do wniosku, że konieczne jest prze
prowadzenie zebrania wyborczego w celu wyboru nowego prze
wodniczącego KZ w RZE, gdyż dotychczasowa przewodnicząca 
Marzena Paduch została wybrana do Sejmu RP i zgodnie z pra
wem związkowym nie może pełnić funkcji związkowych. Do prze
prowadzenia wyborów i zbadania sytuacji w KZ w RZE oddele
gowano wiceprzewodniczącego Andrzeja Wójcikciego oraz Mar
ka Małysę.

Dariusz Sobczak przedstawił z kolei sytuację w Fabryce Broni, 
gdzie dyrekcja zamierza zwolnić 11 osób w związku z rewizją ABW 
przeprowadzoną 9 sierpnia na terenie zakładu.

W trakcie przeszukania znaleziono niegotowe elementy służące 
do produkcji broni. KZ w FB nie zgadza się na taki zakres zwolnień, ' 
zwłaszcza w sytuacji, gdy nie zakończono śledztwa i nie wskazano 
winnych. - Nie może być odpowiedzialności zbiorowej - dodał 
Dariusz Sobczak.

Wśród zwalnianych osób jest 4 członków związku oraz 1 osoba, 
która zwróciła się do związku o obronę.

Kolejną sprawą była sytuacja pracowników ZUK Warka, którą 
zreferował przewodniczący KZ Bogdan Trafisz. Kierownictwo za
kładu próbuje szykanować pracowników-członków Związku, któ
rzy sprzeciwiali się przekształceniu ZUK Warka w spółkę.

Nie podjęto natomiast uchwały o wykreśleniu z rejestru ZR KZ w 
Techmatransie Radom. Postanowiono za to, by do w/w zakładu 
skierować Jerzego K. Kaczkowskiego z zadaniem podjęcia próby 
reaktywacji związku.

Podjęto następnie uchwałę o przydziale środków dla sekcji re
gionalnych w wysokości do 1000 zł rocznie na sekcję. Za tą opcją 
głosowało 15 członków ZR.

Kolejnym punktem obrad było powołanie komisji inwentaryza
cyjnej w składzie: Wiesław Wabik, Marek Siedlecki, Piotr Klonow
ski, Krzysztof Kośla, Dariusz Sobczak-jednogłośnie.

Następnie przegłosowano skład zespołów problemowych ZR.
Zespoły problemowe Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska (stan na 29.08.2006 r.)
Zespół ZR ds. budżetowych
Przewodniczący: Zbigniew Dziubasik 
Członkowie: Czesław Stefański, Wiesław Wabik, Andrzej Woś, 

Dariusz Sobczak.
Zespół ZR ds. organizacyjnych
Przewodniczący: Andrzej Wójcicki
Członkowie: Wiesław Wabik, Wiesław Rychter, Kazimierz Sta

szewski, Paweł Siedlecki, Krzysztof Kośla, Elżbieta Skoczek, 
Edward Woźniak.

XIII Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej o Pu' 
char Przewodniczącego Zarządu Regionu NSZz 

„Solidarność” Ziemia Radomska z okazji XXVI 
rocznicy powstania związku.

XIII Ogólnopolski Turniej Piłki Siatkowej o
Puchar Przewodniczącego Zarządu Regionu

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska z okaz)1 
XXVI rocznicy powstania związku.

Przysucha-Topornia 19-20. 08.2006
Udział w zawodach wzięło 84 zawodników z pięciu wojewóc- ------- ---------- ------ —,

mazowieckiego, łódzkiego, świętokrzyskiego, wielkopolski Ja n i sław Socha, An- 
kujawsko-pomorskiego

Oto wyniki rywalizacji sportowej:
kat. Kadeci
I miejsce - Dominik Wanat, Tomasz Kosno - Jastrząb
r
III miejsce - Dominik Kiernoz, Bartłomiej Kiernoz- Radom
kat. Open
I miejsce - Sebastian Sobczak, Bartłomiej Karpiński - P17^ 

cha, Radom
. II miejsce- Paweł Wlazło, Karol Wlazło - Przytyk

III miejsce - Adrian Rogalski, Kamil Piąstka - Łask
IV miejsce- Mirosław Ziętkowski, Filip Ziętkowski - Radom
kat. 35 lat
I miejsce- Ryszard Nowak, Rajmund Woźniak - Radom „
II miejsce - Maciej Wanat, Radosław Kiernoz- Jastrząb,
III miejsce- Artur Tomaszewski, Mirosław Ziętkowski - PW5 

cha, Radom
IV miejsce- Marcin Ciapała, Józef Bączek - Wierzbica
kat. 45 lat
I miejsce- Mitka Andrzej, Jezierski Ryszard - Pińczów
II miejsce - Paweł Brzechwa, Leszek Śmietana - Turek
III miejsce- Piotr Marszałek, Andrzej Fedorczyk - Przysucha
IV miejsce Adam Adamczyk, Adam Figarski- Przysucha, 

żysko Kam.

Członkowie Zarządu 
Regionu i Regionalnej 
Komisji Rewizyjnej

Kadencji 2006-2010:
Cd lewej:
w I rzędzie - Józef Bąk, 

^Władysław Cholewiński,

tfrze/ Wójcicki, Józef Wit- 
c*ak, Jerzy K. Kaczkow- 
^i, Urszula Rudawska,

i miejsce - uominiK wanat, lomasz Kosno - Jastrząb y ------- .---------- ’
II miejsce - Hubert Franczak, Adrian Karaś - Tomaszów Maz' YStyna Gawryjołek;

II rzędzie: Janusz Pią- 
^k, Zbigniew Dziubasik, 
■'onisław Szczepaniak, 

Wiesław Wabik, Paweł 
Karasiński, Andrzej Woś, 
^arek Siedlecki, Adam 
konika

Spotkanie KK z premierem
(23.08)
- Nasz rząd jest życzliwy wobec związków zawodowych i 
chce wzmocnienia ich roli w życiu publicznym - powiedział 
premier Jarosław Kaczyński na spotkaniu z Komisją 
Krajową.
Było to pierwsze spotkanie „Solidarności” z Jarosławem 
Kaczyńskim, po objęciu przez niego funkcji premiera 
rządu. Uczestniczyli w nim także przedstawiciele Regionu 
Ziemia Radomska.

* Związek chce ożywienia dialogu społecznego. Negocjacje nad 
Zespół ZR ds. prawa pracy i rozwoju związku ^ktem społecznym nie mogą go zastąpić. Wskazaliśmy panu pre-
Przewodniczący: Jerzy Krzysztof Kaczkowski berowi wiele spraw, które wymagają naprawy. Z naszego punktu
Członkowie: Dariusz Sobczak, Andrzej Woś, Bronisław SzcZ Rdzenia są to sprawy bardzo ważne dla pracowników i dla związ- 

paniak, Marek Małysa, Adam Słomka, Wiesława Skorża, Zdzisi ’U - powiedział po spotkaniu z premierem Janusz Śniadek, prze- 
Maszkiewicz. ^odniczący KK NSZZ „Solidarność”.

Zespół ZR ds. szkoleń i promocji związku Związkowcy wskazali premierowi różne problemy, które wy-
Przewodniczący: Wiesław Wabik .Zagają rozwiązania. Szczególnie chodzi o przestrzeganie pra-
Członkowie: Elżbieta Skoczek, Józef Witczak, Piotr KlonoW^ *a pracy, zatrudnienie pozakodeksowe, emerytury pomosto- 

Stanisław Socha. ''e, zadośćuczynienie osobom poszkodowanym podczas wy-
ZespółZR ds. ochrony środowiska pracy i BHP ^rzeń czerwcowych. Ponadto członkowie Komisji Krajowej
Przewodniczący: Józef Witczak Okazywali na konkretne problemy w branżach i regionach, któ-
Członkowie: Andrzej Wójcicki, Jerzy K. Kaczkowski, Piotr 6 czekają na rozwiązanie, m.in. sytuacja w służbie zdrowia, 

nowski, Marek Małysa, Stanisław Socha. lfZemyśle stoczniowym, lasach państwowych, przemyśle zbro-
Zespół ZR ds. akcji protestacyjnych ®hiowym, energetyce.
Przewodniczący: Mirosław Górka j Premier zadeklarował, że rząd podejmie wysiłek powrotu
Członkowie: Czesław Stefański, Wojciech Dziółko, Krzysio dialogu społecznego. - Należy czynić wysiłki, żeby umowa 

Kośla, Dariusz Sobczak, Tadeusz Bogatek, Michał Wąsik. hołeczna została zawarta, ale nie tylko. Na spotkaniu poru- 
Skład w/w przyjmowano w kolejnych głosowaniach jedh° baliśmy szereg spraw różnego typu od tych bardziej general- 

9*°śnie. Jych po bardziej konkretne. Nasz rząd jest życzliwy wobec

Następnym punktem posiedzenia było powołanie Rady J '^iązków zawodowych i chce wzmocnienia roli związków za- 
gionalnego Funduszu Strajkowego na kadencję 2006-201%dowych w życiu publicznym - powiedział premier Jarosław 
Będzie ona działać w składzie: Zbigniew Dziubasik (skarbh1 'Jczyński.
ZR), Andrzej Wójcicki, Kazimierz Staszewski, Józef Witcż^ Kontynuowano prace przygotowujące do Krajowego Zjazdu 
Czesław Stefański. legatów dotyczące ordynacji wyborczej, zgłaszania kandyda-

Potem ZR dyskutował nt. spraw poruszanych w pismach kier° ■'W do komisji zjazdowych. Przyjęto projekt regulaminu obrad Kra-', 
wanych do ZR oraz wysłuchał informacji Zdzisława MaszkiewicZ M/ego Zjazdu Delegatów oraz ordynacji wyborczej, 
ze posiedzenia KK i spotkania z premierem.

*ródło:Dział Informacji KK)
I------------------------

Tematy zgłoszone przez Związek podczas spotkania Ko
misji Krajowej NSZZ „Solidarność” z premierem Jarosła
wem Kaczyńskim, 23 sierpnia 2006 r.

1. Oczekiwanie jakościowej poprawy dialogu na szczeblu: 
krajowym, wojewódzkim i branżowym, który dzisiaj pozosta
wia ogromny niedosyt. Jednocześnie:

negocjowanie umowy nie może zastąpić codzienne
go, bieżącego dialogu.

brak dialogu może uniemożliwić zawarcie umowy spo
łecznej,

2. Sprawy wymagające natychmiastowych rozwiązań, któ
re mogą się stać zarzewiem konfliktów:

- brak ustawy o emeryturach pomostowych i postulat Związ
ku dot. zasiłków i świadczeń przedemerytalnych,

- nierozstrzygnięta kwestia wskaźnika wzrostu wynagrodzeń 
na 2006 r.

- napięta sytuacja w służbie zdrowia i sektorze stocznio
wym.

3. Najgroźniejsze problemy polskiego rynku pracy:
łamanie praw pracowniczych i związkowych ( w tym 

patologie związane z ustawą o pracy tymczasowej i ustawy o 
promocji zatrudnienia),

uciekanie od stosunku pracy (patologiczne samoza- 
trudnienie),

bezczynność aparatu sprawiedliwości w sprawach zwią
zanych z patologiami na rynku pracy.

4. Sprawy zakładów pracy wymagające szybkich decyzji: 
PZL Mielec, Lubelska Cukrownia Wożuczyn, Totalizator Spor
towy, Koneckie Zakłady Odlewnicze.

5. Niewłaściwa polityka personalna lub jej brak np.:
delegatury Skarbu Państwa,
Lasy Państwowe, 
Olsztyn PSR

6. Podkreślenie wagi prawidłowego wykorzystania pomo
cy unijnej, oczekiwanie umożliwienia udziału w tych progra
mach związkom zawodowym.

7. Rehabilitacja uczestników/bohaterów wydarzeń z Rado
mia, Ursusa, Płocka, losy ustawy sejmowej w tej sprawie.
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25. rocznica I Krajowego Zjazdu Delegatów 
NSZZ „Solidarność”

5 września 1981 roku rozpoczął obrady I Krajowy
Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”.

Nowy biskup z Radomia

Krajowy Zjazd Delegatów - najwyższa władza związkowa - ob
radował w Hali Olivii w Gdańsku w dwóch turach 5 -10 września i 
26 września - 7 października. Jego obrady kończyły okres tymcza
sowości w NSZZ „Solidarność”. To I KZD wybrał Lecha Wałęsę na 
przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „S” i dokonał wyboru 
członków KK i KKR.

W zjeździe uczestniczyło 896 delegatów reprezentujących 9,5 
min członków „Solidarności”. Na podstawie przeprowadzonych w 
czasie Zjazdu ankiet stwierdzono, że 47 proc, delegatów miało 
pochodzenie robotnicze, 33 proc, inteligenckie, 15 proc, chłop
skie, 5 proc, to chłoporobotnicy i rzemieślnicy. Co najmniej 87 proc, 
obradujących miało wykształcenie średnie, 51 proc, zebranych 
wyższe. Małe (do 500 zatrudnionych) i duże (powyżej 3 tys.) zakła
dy pracy reprezentowało po 31 proc, delegatów, średnie (500 - 3 
tys. zatrudnionych) zakłady pracy 38 proc. Tylko 7 proc, delegatów 
przyjechało z dużych przedsiębiorstw. W szkolnictwie i służbie 
zdrowia pracowało po 7 proc, delegatów, 6 proc, zatrudnionych 
było w budownictwie, a 4 proc, w komunikacji. Najwięcej - 43 proc, 
ankietowanych pracowało w zakładach przemysłowych. Większość 
delegatów pełniła jakieś funkcji w Związku, 51 proc, to członkowie 
władz regionów. Tylko 9 proc, nie zajmowało się wcześniej działal
nością związkową.

Największym echem odbiło się jednak „Posłanie Pierwszego Zjaz
du Delegatów NSZZ „Solidarność” do Ludzi Pracy Europy Wschod
niej”. Wywołało ono oburzenie władz nie tylko PRL, ale także Krem
la. I KZD domagał się nieograniczonego dostępu do środków maso
wego przekazu. Jego obrady nie były transmitowane przez publiczną 
telewizję, gdyż delegaci obawiali się manipulacji.

W czasie drugiej tury Zjazdu, 28 września, Edward Lipski, naj- .. 
starszy członek KOR-u, zawiadomił o rozwiązaniu tej organizacji, 
gdyż jej rola została spełniona. Zwieńczeniem obrad I KZD była 
Uchwała Programowa, w której jeden z rozdziałów „Samorządna 
Rzeczpospolita” zawierał wizję uspołecznionej gospodarki rynko
wej oraz demokratycznego ustroju politycznego, uwzględniające
go pierwszoplanową rolę instytucji samorządowych.

WZAifłwr UwCłZĄDNY Zft-JUK MAOOOwr

DEKLARACJA
PIERWSZEGO ZJAZDU DELEGATÓW

< LL. CkU„ • i,.^ -i w-t ,>Kk_ ,

LziJ naród oczahuja:

1. poprawy zaopatrzenia w ży.wnoSO

2. reformy OOspcderczcj

3 prawdy i

4 domokracj. mu.
e 5. t.pf 3 WlOd^W

C ratowan zaorozonepo zdrowia narodu yo-M*

7 wępla
U* łjc-i ‘

(cd. ze str. 8)
Ks. Wacław Depo (ur. 27 września 1953 r. w Szydłowcu koło 

Radomia) święcenia kapłańskie otrzymał 3 czerwca 1978 r. w San
domierzu. W latach 1980-1984 studiował teologię dogmatyczną 
da Katolickim Uniwersytecie Lubelskim i tam też uzyskał stopień 
doktora. W latach 1990-1992 był rektorem Wyższego Seminarium 
Duchownego diecezji sandomiersko-radomskiej, a od 1992 r. die
cezji radomskiej. W 1999 r. został wybrany Przewodniczącym Kon
ferencji Rektorów Wyższych Seminariów Duchownych Diecezjal
nych i Zakonnych w Polsce, którą to funkcję pełnił do tego roku. Od 
2001 r. jest członkiem-konsultorem Konferencji Episkopatu Polski 
ds. Duchowieństwa i Rady Naukowej KER a od 2006 r. także współ
przewodniczącym Rady Programowej Radia Maryja. Ks. Biskup- 
jominat był, od 4 kwietnia 2004 r., Prałatem Honorowym Jego 
świątobliwości Jana Pawła II.

,. 5 sierpnia 2006 r. Benedykt XVI przyjął rezygnację Księdza Bi- 
■ skupa Jana Śrutwy, i mianował ks. Prałata Wacława Depo, dotych

czasowego Rektora Wyższego Seminarium Duchownego w Ra
domiu, Biskupem Zamojsko-Lubaczowskim.
Jako swoje zawołanie nowy biskup ordynariusz przyjął słowa z 

i Pierwszej encykliki Jana Pawła II „Redemptor hominis" - „Ad Chri- 
Stum Redemptorem hominis" - „Ku Chrystusowi, Odkupicielowi 
Człowieka”.

Raduje nas niezmiernie fakt, że zaszczyt taki spotkał Osobę tak 
mocno związaną, z racji miejsca urodzenia i pełnionej posługi 
kapłańsko-dydaktycznej, z Regionem Ziemia Radomska.

Dziękujemy Waszej Ekscelencji za posługę duszpasterską peł
nioną wśród wiernych Diecezji Radomskiej oraz pracę naukowo-pe
dagogiczną Księdza Rektora w radomskim Wyższym Seminarium 
Duchownym. Dziękujemy za wychowanie rzesz młodych kapłanów, 
którzy przez wiele lat budzić będą ducha Narodu Polskiego.

Serdeczne Bóg Zapłać!

(PPP)

List Gratulacyjny
Jego Ekscelencja
Ks. Bp Wacław Depo
Biskup Ordynariusz
Zamojsko-Lubaczowski
Wasza Ekscelencjo Księże Biskupie,
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska składa 

Naszej Ekscelencji najserdeczniejsze gratulacje z okazji nomino
wania waszej Ekscelencji na stolicę biskupią.

Życzymy Waszej Ekscelencji długich lat posługi duszpasterskiej 
w powierzonej Księdzu Biskupowi przez Ojca Świętego Benedyk
ta XVI Diecezji Zamojsko-Lubaczowskiej i pracy na rzecz zatarcia 
podziałów między narodami. Niech Chrystus Zmartwychwstały i 
Matka Boża wesprą Waszą Ekscelencje swymi łaskami i pomogą 
wypełniać treść przyjętego przez Waszą Ekscelencję zawołania 
biskupiego z pierwszej encykliki Jana Pawła II „Redemptor homi
nis" - „Ad Christum Redemptorem hominis” - „Ku Chrystusowi, 
Odkupicielowi człowieka”.

Bo jak pisał w niej Papież Jan Paweł II Wielki: „W naszych cza
sach nieraz błędnie się mniema, że wolność sama jest dla siebie 
celem, że człowiek jest wolny, kiedy jej używa w jakikolwiek spo
sób, że do tego należy dążyć w życiu jednostek i społeczeństw. 
Tymczasem wolność jest wielkim dobrem wówczas, kiedy umiemy 
świadomie jej używać dla tego wszystkiego, co jest prawdziwym 
dobrem. Chrystus uczy nas, że najwspanialszym wypełnieniem 
wolności jest miłość, która urzeczywistnia się w oddaniu i służbie. 
Do takiej to właśnie „wolności wyswobodził nas Chrystus” (Ga 5, 
1; por. 5, 13) i stale wyzwala. Kościół czerpie stąd nieustanne 
natchnienie, wezwanie i impuls dla swego posłannictwa i swej 
posługi wśród wszystkich ludzi.”

Szczęść Boże Waszej Ekscelencji II!

Rocznica rozbicia więzienia UB w Radomiu

Nowy biskup z Radomia
W sobotę, 9 września, w Zamościu odbyły się święcenia 
biskupie i ingres do katedry zamojskiej biskupa nominata 
ks. prof. Wacława Depo, nowego ordynariusza diecezji 
zamojsko-lubaczowskiej.

W uroczystościach uczestniczyła delegacja Regionu Ziemia 
Radomska w składzie wiceprzewodniczący ZR Andrzej Wójcicki, 
Kazimierz Staszewski oraz poczet TKK Szydłowiec - Maria Czer
wonka, Czesław Stefański, Janusz Zawodnik.

Uroczystości rozpoczęły się już w piątek, 8 września, kiedy to w 
obecności Rady Konsultorów nastąpiło kanoniczne objęcie diece
zji przez nowego biskupa. W sobotę o godz. 11.00 w katedrze 
zamojskiej odbyła się uroczystość ingresu i święceń biskupich. 
Głównym konsekratorem był ks. abp Józef Michalik, metropolita 
przemyski i przewodniczący Konferencji Episkopatu Polski, współ- 
konsekratorami zaś dotychczasowy ordynariusz zamojsko-luba- 
czowski ks. bp Jan Śrutwa oraz ordynariusz radomski ks. bp Zyg
munt Zimowski.

Następnego dnia - w niedzielę, 10 września, o godz. 12.00 na
stąpił ingres ks. bp. Wacława Depo do konkatedry w Lubaczowie.

(cd. na str 9)
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Stefan Bembiński „Harnaś”
Rozbicie radomskiego więzienia - relacja 
[fragmenty]

Po rozbiciu więzienia w Kielcach przyszła kolej na podobną ak- 
:ię w Radomiu. Sytuacja była korzystna; posterunki Milicji Obywa- 
eiskiej nie wykazywały takiej agresji w stosunku do społeczeń
stwa jak jeszcze niedawno.[...] Porozumiałem się z moim przeło
żonym, komendantem Inspektoratu Podokręgu Radom ppłk. Zyg
muntem Żywockim. Zapadła decyzja: dokładnie rozeznać siły UB 
sowietów. Opracować plan rozbicia radomskiego więzienia.
Przy współpracy wywiadu wiedzieliśmy, że w Radomiu przeby

ta stale - z niewielkimi wahaniami - około 2,5 tys. funkcjonariuszy 
10, UB oraz wojska sowieckiego, łącznie z komendą NKWD. Me- 
•enas „Jan” - przedstawiciel naszej „dwójki” [czyli wywiadu - przyp. 
?d.j, nie znałem jego nazwiska, pomógł w ustaleniu, iż w więzie- 
iu znajduje się ponad 300 osób z podziemia akowskiego. [...] 
byliśmy jednocześnie informowani, że nieustannie odbywają się 
Sm tzw. sądy, wykonywane są wyroki śmierci, torturuje się i mor- 
feije ludzi. [...] Dlatego postanowiliśmy przyspieszyć akcję.
Na mój wniosek ppłk Żywocki „Wujek" zatwierdził termin akcji 

'a 9 września 1945 r. godz. 18. Wybrałem ten dzień, gdyż była to 
■obota. O godz. 18 więźniowie jedli kolację. I dzień, i godzina 
■twarzały przekonanie o zmniejszonej w tym czasie czujności UB 
straży więziennej.

Aby przeprowadzić akcję przy mini
malnych startach własnych, rozkaz 
brzmiał: oswobodzić więźniów, nie 
wdając się w walkę z przeciwnikiem. 
Blokować natomiast ośrodki, z których 
może wyjść uderzenie na nas. I jesz
cze jedno: o ile to możliwe nie uwalnia
my więźniów kryminalnych! [...]

9 września skoncentrowałem oddzia
ły w lesie - ok. 18 km na południe od 
Radomia, między Podsuliszką i 
Wilczną. [...] Plutonami dowodzili: ppor. 
Henryk Podkowiński „Ostrolot”, pod- 
chor. Jan Pająk „Sęp", Zygmunt Hala
ma „Kudejar”, Witold Drozdowski „Lot",
ppor. Adam Gomuła „Bej" oraz Józef Łyżwa „Łowicz" - dowódca 
drużyny osłonowej. Razem stanowiło to ok. 150 żołnierzy. W kon
centracji nie brał udziału tylko jeden, 25-osobowy oddział.

O godzinie 9, w gajówce, u pana Józefa Kiełka, zarządziłem 
odprawę dowódców. Każdego zapoznałem z ich zadaniami. Od 
tej chwili ogłoszono pogotowie bojowe [...]

Przed godziną siedemnastą, ostrożnie z góry, pokonując werte
py, zajechały w pobliże szosy Radom-Wierzbica trzy samochody. 
Tu, w Dąbrówce Warszawskiej, odbył się załadunek. Wsiadłem do

(cd. na str. 10)
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Stefan Bembiński „Harnaś”
Rozbicie radomskiego więzienia - relacja 
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szoferki pierwszego samochodu. Bez przeszkód dojechaliśmy do 
Radomia. Na ul. Wałowej szef wywiadu - pan „Jan” - zamachał nad 
głową kapeluszem. Był to umówiony znak: wszystko w porządku! [...]

Podjechaliśmy pod więzienie od ul. Malczewskiego. Trzeci samo
chód z „Bejem" wcześniej skierował się w ul Narutowicza do ul. Ko
ściuszki, by zablokować komendę UB.

Pierwsza pod więzieniem wyskoczyła grupa uderzeniowa pod do
wództwem „Sępa”. Ja zająłem punkt dowodzenia w bramie przy ul. 
Malczewskiego 6. Nagle słyszę wybuch „gamona” {przeciwpancerny 
ładunek wybuchowy produkcji brytyjskiej - przyp. red.]. Odwracam 
się, zamiast bramy więziennej widać czarną czeluść. Właśnie wpa
dają tam chłopcy... Przyjmuję meldunki od adiutanta - ubezpieczenia 
bezpośrednie od strony ul. Malczewskiego i Struga, od Traugutta i 
Żeromskiego 9 (brama przechodnia) są na stanowiskach. Oddział 
„Ostrolota” blokuje posterunek MO wraz bunkrem przy ul. Reja.

I wiadomość najbardziej satysfakcjonująca - łącznik z więzienia 
donosi, że straż otwiera cele. [...] Wreszcie widok wyjątkowo niecier
pliwie oczekiwany: z więzienia wychodzą uwolnieni ludzie. Specjalny 
patrol ustawia ich czwórkami w kierunku ul. Struga. [...] Tymczasem z 
okien domów przy ul. Malczewskiego rozlegają się oklaski. To miesz
kańcy tak wyrażają swoją radość. Ci, których oswobodziliśmy są zszo
kowani, płaczą i śmieją się na przemian. Niektórzy drżą z podniece
nia. Inni całują, dziękują za wolność. [...]

•••••••••••••••••••••••••••••a*
Stefan Bembiński
(ur. 24 lipca 1917 w Łagowie Opatowskim, zm. 1 stycznia 1998), 

polski weteran II wojny światowej, żołnierz AK, senator RR
Zdobył wykształcenie nauczycielskie - ukończył Państwowe Semi

narium Nauczycielskie w Kielcach. Od 1936 pracował w szkołach po
wszechnych we Wsoli i Kobylniku, początkowo jako praktykant; szkołą 
w Kobylniku kierował. W latach 1938-1939 był słuchaczem Szkoły 
Podchorążych Rezerwy 8. Dywizji Piechoty w Pułtusku, uczestniczył w 
kampanii wrześniowej w szeregach 21. pułku piechoty „Dzieci War
szawy”; trafił do niewoli niemieckiej, skąd zbiegł; powrócił do pracy w 
szkole w Kobylniku. Wkrótce zaangażował się w działalność w AK w 
Radomskiem (pseud. Harnaś), dowodził placówką w Błotnicy, był za
stępcą komendanta dywersji Inspektoratu Radom, dowódcą kompanii 
w 72. pułku piechoty.

Opuścił Radom po wejściu wojsk radzieckich, przez pewien czas 
przebywał w Krakowie; w kwietniu 1945 na krótko aresztowany. Po 
powrocie do Radomia uczestniczył w kilku zbrojnych akcjach podzie
mia (rozbicie więzienia w Kielcach w sierpniu 1945, uwolnienie by
łych AK-owców z więzienia w Radomiu we wrześniu 1945). We wrze
śniu 1945 ponownie aresztowany, w lutym 1946 skazany na karę 
śmierci; po złagodzeniu kary więziony w Rawiczu i Wronkach. Zwol
niony w 1952, był szykanowany, nie mógł podjąć pracy w szkolnic
twie; utracił po kilku latach pracę w Dyrekcji Przemysłu Leśnego w 
Radomiu, przez pewien czas pracował jako robotnik budowlany, póź
niej prowadził gospodarstwo warzywnicze. Studiował zaocznie histo
rię na Uniwersytecie Warszawskim i nauki humanistyczne na Katolic
kim Uniwersytecie Lubelskim.

Działa) w organizacjach kombatanckich. Po wydarzeniach paździer
nika 1956 organizował w Radomiu oddział Związku Bojowników o

Wolność i Demokrację i pełnił funkcję jego prezesa, a od lat 80- 
związany z „Solidarnością”, m.in. jako przewodniczący Sekcji ŻO"1^. 
skiej przy Zarządzie Regionu Ziemia Radomska. W czerwcu 
stał wybrany na senatora z województwa radomskiego z ramienia • 
mitetu Obywatelskiego; w Senacie, gdzie zasiadał przez jedną ka 
cję (do 1991), brał udział w pracach Komisji Spraw Emigracji i P°,a'„ ' 
za Granicą. Jako weteran wojenny był odznaczony Krzyżem AK. * 
żem Srebrnym Orderu Virtuti Militari, Krzyżem Walecznych.

Ogłoszenie

INFORMACYJNY
NSZZ „Solidarność" Ziemia Radomska

Radom 26-600, ul. Traugutta 52 
tel. 36-251-61, tel./fax 36-238-04 

o-mall: solldar2@radom.net 
edakcja, txt I skład: Paweł Podlipnlak (pp 
______________egzemplarz bezpłatny

SPRZEDAM PIANINO „LEGNICA"
Jest to model wykonany naprawdę solidnie. Bardzo ładnie 

- ma ładny dźwięk, dobrze wyważone klawisze i precyzyjny 
chan izm. Z tego względu jest to świetny instrument do gry 
szych latach nauki. Stan wizualny określam na dobry, a st 
wiatury na bardzo dobry. Pianino było regularnie strojone i pi 
wane. Instrument jest bardzo zadbany. , ™

Cechy pianina: Pianino „ LEGNICA” Rok produkcji: 12-10-1
Kolor: złocisty dąb. Płyta: metalowa. Wycenione przez fac 

ze sklepu „PIANOLA” w Radomiu na kwotę: ok. 3000 zł. 
sprzedaży do uzgodnienia. Oczywiście jest możliwość obejdB'" ^ 
pianina, po wcześniejszym uzgodnieniu terminu.

Kontakt: Renata Adamczyk - tel. (48) 34-40-300 lub 600 939'
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